
 

 
 
 COPIA 
 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 63 del 06/12/2021  
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno  sei   del mese di  dicembre  alle ore 11:00 nella sala 
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

GEDDA Michele Presidente X       
ROCCA Giuseppe Vice Presidente X       
BAGLIVO Fernando Assessore X       
                        
                        

Totale  3 0 
 
 
Assiste alla seduta la Sig.ra BLESSENT dott.ssa Raffaella Vice Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. GEDDA Michele , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto : 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024 E DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2022-2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO 
DELL'UNIONE           



 
DELIBERAZIONE N. 63/2021  DEL  06/12/2021 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE  2022-2024 E DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U .P.S.) 2022-2024 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano relativi al 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, che assume funzione autorizzatoria, costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
 
Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 
citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 
spesa; 
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita 
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 
esigibili nei medesimi esercizi; 
 
Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle 
spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
responsabili e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei 
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2022-2024; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
Ritenuto pertanto di proporre al Consiglio dell’Unione la conferma anche per l’anno 2021 delle tariffe, già in 
vigore nell’esercizio precedente;  
 



Richiamati i seguenti atti: 
 

� La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 62 del 06.12.2021 ad oggetto “Servizi pubblici a 
domanda individuale. Determinazione tariffe e percentuale di copertura dei costi per l’anno 2022”; 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2022-2024 con funzione 
autorizzatoria; 
 
Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024, redatto in conformità 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011; 
 
Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo al 
Consiglio dell’Unione per la relativa approvazione; 
 
Visto il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 
118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali 
prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione Semplificato, di 
seguito DUPS, in quanto la popolazione complessiva dell’unione è inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Dato atto che:  
• Il DUPS è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 
• Il DUPS costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
Dato atto che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato; 
 
Considerato che tutti i servizi sono stati coinvolti nella predisposizione del DUPS e che lo stesso è coerente 
con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 
 
Visti:  
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
 
Rilevato che sullo schema di bilancio 2022-2024 viene richiesto il parere del revisore dei conti a norma 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Con voti favorevoli espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per gli anni 2022-2024, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la 
presentazione al Consiglio dell’Unione; 

2. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2022-2024, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

- lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 



esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 
118/2011 ivi di seguito richiamati: 
• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione presunto; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
• la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione; 
• il piano degli indicatori di bilancio; 
• gli altri allegati previsti dalla normativa; 

 
3. Di proporre all’approvazione del Consiglio dell’Unione gli schemi di cui al punto precedente, unitamente 

a tutti gli altri allegati previsti dalla normativa; 

4. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2021-2024 sono stati predisposti 
in conformità a tutte le normative di finanza pubblica attualmente in vigore; 

5. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio, sia sul D.U.P.S. 
2022-2024 che sul Bilancio 2021-2024, previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. Di proporre al Consiglio dell’Unione la conferma anche per l’anno 2022 delle tariffe già in vigore; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Contabile 
F.to  BLESSENT dott.ssa Raffaella 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to  BLESSENT dott.ssa Raffaella 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
� viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  _________________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       
 

Il Funzionario Delegato 
F.to  SPATARO Emilio 

 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
� ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
_________________________  al _________________________ n°      ; 
 
Val di Chy, lì _________________________  

Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to BLESSENT dott.ssa Raffaella 

 

Il Presidente Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  GEDDA Michele F.to  BLESSENT dott.ssa RAFFAELLA 

  


